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nıetzsche için 
bir kronoloji denemesi 

hasan aksakal

1844 
15 Ekim: Friedrich Wilhelm Nietzsche Röcken’de doğdu.

1846 
10 Temmuz: Nietzsche’nin kız kardeşi, Therese Elisabeth 
Alexandra Nietzsche doğdu.

1848 
27 Şubat: Nietzsche’nin erkek kardeşi Joseph doğdu.

1849 
30 Temmuz: Nietzsche’nin babası, 1813 doğumlu, Lutherci 
bir pastör olan Karl Ludwig Nietzsche vefat etti.

1850 
9 Ocak: Joseph iki yaşını tamamlayamadan vefat etti. 
Friedrich Nietzsche, annesi ve kız kardeşiyle birlikte, büyük 
anne ve teyzelerinin yanına, Naumburg’a taşındı.

1858–1864 
Nietzsche Schulpforta’da (jimnazyum) eğitimini sürdürdü.
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1864–1865 
Nietzsche Bonn Üniversitesinde okudu; burada ilahiyattan 
felsefeye geçiş yaptı.

1865–1869 
Nietzsche, Leipzig Üniversitesinde Filoloji bölümünde 
öğrenimini sürdürdü.

1865 
Nietzsche, bir tesadüf sonucu Schopenhauer’in eserlerini 
okuyup kültürel kötümserliğe merak saldı. Ardından von 
Hartmann ve Antik Yunanda kötümserlikle ilgilendi.

1866 
Profesör Friedrich Ritschl’in danışmanlığı eşliğinde, 
Nietzsche, Leipzig Üniversitesi Filoloji öğrencilerinden 
oluşan Filoloji Derneğinin başkanı seçildi.

1867 
Nietzsche 15 Ekim 1867–15 Ekim 1868 tarihleri arasında 
görev yapmak üzere askere alındı.

1868 
Nietzsche, 8 Kasım günü Richard Wagner ile ilk kez bir 
araya geldi. Profesör Ritschl, Basel Üniversitesindeki Filoloji 
bölümündeki pozisyon için Nietzsche’yi tavsiye etti.

1869 
17 Mayıs: Nietzsche, Wagner ve Cosima’yı Tribschen’de 
ziyaret etti. Bu vesileyle, birkaç yıl boyunca giderek 
yoğunlaşan bir ilişki başladı. 
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28 Mayıs: Nietzsche’nin bölümünün akademik yılının 
açılış dersi olan “Homeros’un Kişiliği Üzerine”, dinleyicilerin 
memnuniyetsizliğiyle sonuçlandı. 

Eylül: Basel Üniversitesinde sıradışı bir terfi ile Filoloji 
profesörü oldu. 

Aralık: Açılış dersinin başlığı “Homeros ve Klasik Filoloji” 
olarak değiştirildi.

1870 
Ağustos: Nietzsche, İsviçre yasalarına tâbi olarak, Prusya-
Fransa Savaşında sıhhiyeci olarak cephe gerisi hizmetlerde 
görev üstlendi; bu görev sırasında hastalandı ve iki aylık 
askerlik tecrübesinin ardından tedavisi için terhis edilip 
Basel’e geri gönderildi. 

1872 
Nietzsche’nin ilk kitabı Die Geburt der Tragödie aus dem 
Geist der Musik (Müziğin Ruhundan Tragedyanın Doğuşu) 
yayınlandı. Wagner beğenisini ifade etse de, çalışma başarısız 
bulundu. Yaz sömestrında Platon-öncesi felsefe üzerine 
dersler anlattı.

1872
22 Mayıs: Richard Wagner’in doğumgününde Bayreuth’taki 
merasimde Nietzsche de yerini aldı.

1872-73 
Kış sömestrında Yunan Belagat Sanatının Tarihi adında bir 
ders verdi ve sadece iki öğrenci kayıt yaptırdı.
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1873 
Unzeitgemässe Betrachtungen (Zamana Aykırı Düşünceler) 
adını verdiği denemelerinden ilk ikisini yayınladı: Bunlar 
David Strauss ve Tarihin Yaşam İçin Kullanımı üzerine 
olanlardı. 

Bahar: Die Philosophie im tragischen Zeitalter der 
Griechen (Yunanların Trajik Çağında Felsefe) adlı eserini 
yazdı. Tamamlayamadığı Über Wahrheit und Lüge im 
aussermoralichen Sinne (Ahlakdışılıkta Hakikat ve Yalanlar) 
üzerinde çalıştı.

1873-74 
Klasik Çağda Retorik adlı bir ders açmak istediyse de, iki 
sömestr boyunca hiçbir öğrenci kayıt yaptırmadığından dersi 
veremedi. Kullanamadığı ders notları Almanca ve İngilizcede 
mevcuttur.

1874 
Schopenhauer als Erzieher (Öğretmen Olarak Schopenhauer) 
Zamana Aykırı Düşünceler’in üçüncü parçası olarak yayınlandı.

1876 
Nietzsche, birçok gecikmeden sonra, başlangıçta daha 
fazlası yapmaya niyetlenmiş olmasına rağmen, Zamana 
Aykırı Düşünceler’in sonuncusu olarak Richard Wagner 
Bayreuth’ta’yı tamamlayıp yayınladı. 

Yaz dönemi: Platon-öncesi felsefe üzerine ders verdi. Kısa 
süre sonra sağlık sorunları nedeniyle üniversiteden ayrılıp 
tedavi için Sorrento’ya gitti. 
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Ağustos: İlk Bayreuth festivali gerçekleştirildi; aynı günlerde 
Nietzsche kendisini Wagner’den uzak tutma kararı aldı.

1878 
Nietzsche, en önemli eserlerinden biri olan İnsanca, Pek 
İnsanca’yı (Menschliches, Allzumenschliches) yayınladı. 
Kitabın ilk sonucu fark edilmemek oldu. Aynı yıl Nietzsche 
çalışmasının bir kopyasını da göndererek Wagner’le ilişkisini 
kesti. Bundan sonra, her yıl bir kitap yayınlayacağı yeni bir 
dönem başladı.

1879 
Sağlığı bozulan Nietzsche, Basel Üniversitesindeki 
profesörlük pozisyonunu kesin olarak bırakmak zorunda 
kaldı. Vermischte Meinungen und Sprüche (Seçme Düşünceler 
ve Vecizeler) adlı çalışmasını İnsanca, Pek İnsanca’nın eki 
olarak yayınladı.

1880–1889 
Nietzsche, şiddetli migren sorunuyla başa çıkabilmek adına 
peripatetik (gezinerek yahut yürüyerek felsefe yapmak) bir 
yaşam sürmeye başladı; bu küçük ölçekte kır gezileri, büyük 
ölçekte sabit bir yerde yaşayamamak anlamına geliyordu. 
Nitekim Nietzsche, kitaplarını, migren sorunu nedeniyle 
masabaşında değil, hareket halinde tuttuğu notlarla 
yazabilecektir.

1880 
Der Wanderer und sein Schatten (Gezgin ve Gölgesi) ilk 
versiyonuyla yayınlandı. Sonraki yıllarda Nietzsche bu 
metinde birtakım tadilatta bulunacaktı.
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1881 
Die Morgenröte (Alacakaranlık) yayınlandı. Kıştan baharın 
sonuna dek Cenova‘da, yaz aylarındaysa Sils Maria’da kalıp 
sonbaharı yine Cenova’da geçirdi.

1882 
Die Fröhliche Wissenschaft (Şen Bilim) çıktı. Cenova’daki 
kıştan sonra, Messina’da ilkbaharı, Tautenburg’ta yazı birlikte 
geçirdiği Lou Andreas-Salomé’ye âşık oldu. Ancak evlenme 
teklifi reddedildi ve Nietzsche bir daha herhangi bir kadına 
yakınlık gösteremedi. Sonbaharda Leipzig’e, Kasım ayında 
ise Rapallo’ya gitti.

1883 
Nietzsche ünlü eseri Böyle Buyurdu Zerdüşt’ün (Also Sprach 
Zarathustra) ilk bölümlerini Rapello’da kış aylarında kaleme 
aldı; sonrasında baharı Cenova ve Roma’da pansiyonlarda 
geçirdi. Yaz aylarında kaldığı Sils Maria’da Zerdüşt’ün 
ikinci kısmını tamamladı. Üretkenliğinden memnun olan 
Nietzsche, bu kısımları ayrı ayrı yayınlattı. 

13 Şubat: Richard Wagner öldü. Nietzsche’nin kendini 
yazılarına vermesinde, bu ölüm haberinin payı büyüktür.

1884-1885 
Zerdüşt’ün devamı niteliğindeki üçüncü ve dördüncü 
kısımlarını da Nizza’da kaleme aldı, ancak bu kitapçıklar 
sadece otuzar kopya basılabildi.

1886 
Jenseits von Gut und Böse (İyinin ve Kötünün Ötesinde) 
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yayınlandı. Tragedyanın Doğuşu’nun önceki iki farklı 
edisyonunu elden geçirip ona yeni bir önsöz yazdı. İnsanca, 
Pek İnsanca’nın ikinci baskısı için yeni eklemeler üzerinde 
çalıştı ve metni iki cilt olarak yayınlatmak üzere böldü. 

1887 
Nietzsche’yi anlamak adına büyük önem taşıyan bir diğer eser, 
Zur Genealogie der Moral (Ahlakın Soykütüğü) yayınlandı. 
Alacakaranlık, yeni bir önsözle birlikte ikinci baskıya girdi. 
Dört kısımdan oluşan Şen Bilim de ilgi görmüştü; bu yeni 
baskıya Nietzsche beşinci bir kısım olarak kırk yeni aforizma 
ve şiirlerini ekledi.

1888 
İtalya’da geçen tüm yılın yayınlanan tek çalışması Der 
Fall Wagner (Wagner Olayı) oldu. Ayrıca Nietzsche 
Almanca konuşulan dünyada ve ötesinde yavaş yavaş 
tanınmaya başladı. Fransızcada, İtalyancada çeviriler 
ve değerlendirmeler yayınlanmaya başladı. Kopenhag 
Üniversitesinde Nietzsche’nin felsefesi üzerine bir ders 
bile açıldı. Bununla beraber, aslında 1888, Nietzsche’nin 
son üretken dönemiydi. Kurulu bir düzeni ve istikrarlı bir 
sağlığı olmamasına, üstelik sürekli seyahat etmesine rağmen, 
Nietzsche Ecce Homo, Deccal, Nietzsche Wagner’e Karşı, 
Putların Alacakaranlığı, Güç İstenci gibi eserleri sadece birkaç 
ay içinde kaleme almıştır.

1889 
Nietzsche hava değişiminin iyi geldiğini söylediği Torino’da, 
3 Ocak günü, bir arabacının atını kırbaçlayarak yere 
yıkmasının tetikleyici etkisiyle büyük bir kriz geçirerek zihnen 
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çöktü. Arkadaşı ve meslektaşı Franz Overbeck onu Basel’deki 
kliniğe geri götürdü. Bu sırada, 1888 sonbaharında kaleme 
aldığı Die Götzen-Dämmerung (Putların Alacakaranlığı), akli 
melekelerini yitirmesinin hemen sonrasında, 24 Ocakta 
yayınlandı.

1889–1890 
Nietzsche, Jena’da bir kliniğe yerleştirildi ve bakımına orada 
devam edildi.

1891–1897 
1889’da dul kalan Elisabeth Förster-Nietzsche, 1891’de 
Naumburg’a dönerek, anne Franziska Nietzsche ile birlikte 
Friedrich Nietzsche’nin bakımıyla bizzat ilgilendi.

1892 
Zerdüşt’ün dördüncü kısmı genel okura hitap edecek bir 
basımla yayınlandı ve gördüğü ilgi, çalışmanın bir arada 
sunulacağı ana edisyonu beraberinde getirdi. Elisabeth, 
Nietzsche’nin bir daha iyileşemeyeceğini görüp çalışmalarını 
topluca yayınlamak üzere kolları sıvadı.

1895 
Her ikisi de 1888’de yazılan Der Antichrist (Deccal) 
ve Nietzsche contra Wagner (Nietzsche Wagner’e Karşı), Toplu 
Eserler projesinde sekizinci cilt olarak ilk kez yayınlandı 
ve Alman entelektüel kamuoyunda Nietzsche ve (zaten 
kulturkampf dolayısıyla eleştirilen) müesses din üzerine 
kapsamlı tartışmalara sebep oldu.
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1897 
20 Nisan: Nietzsche’nin annesi Franziska Nietzsche, 
Naumburg’da vefat etti. Nietzsche’nin kız kardeşi Weimar’a 
taşınarak, hasta ağabeyinin tüm bakımını orada üstlendi.

1900 
25 Ağustos: Nietzsche, Weimar’da öldü.

1901 
Nietzsche’nin eserlerinin toplu basımında on beşinci cilde 
ulaşıldı ve Elisabeth Nietzsche’nin yüzlerce notu eşliğinde 
ortaya çıkarılan yazılar Der Wille zur Macht (Güç İstenci) 
genel başlığıyla yayınlandı.

1904 
Nietzsche’nin toplu eserleri, sondan başlamak suretiyle 
Elisabeth tarafından yeniden düzenlendi ve ağabeyinin 
sağlığında kaleme aldığı nihai versiyonlar üzerinde binden 
fazla değişiklik yapıldı.

1908  
1888’de yazılmasına rağmen, unutulmuş bir deneme olarak 
bir köşede kalan Ecce Homo ilk kez yayınlandı.

1935 
8 Kasım: 1933’te iktidara gelen Nazilerden ilgi ve destek 
gören, ağabeyinin ölümünden sonra eserlerini yeniden 
düzenleyen (günümüzde onu tahrif ettiği için açıkça 
suçlanan) Elisabeth Förster-Nietzsche, Weimar’da öldü.
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frıedrıch nıetzsche 

Alman filozof Friedrich Nietzsche (1844-1900) 1870’li ve 
1880’li yıllarda üretken bir şekilde yazmış bir kültür eleştir-
meniydi. Geleneksel felsefi görüşlere ve moderniteyle ilişki-
li toplumsal ve siyasi inançlara, geleneksel Avrupa ahlakına 
ve dine yönelttiği acımasız eleştirileriyle ün kazanmıştır. Bu 
eleştirilerin büyük bir kısmı kanıksanmış görüşlerimizin al-
tındaki yanlış bilinci açığa çıkaran psikolojik teşhislere daya-
nır; bu yüzden Nietzsche çoğu zaman geleneksel değerlere 
karşı bir “kuşku hermenötiği” geliştirmiş bir grup geç modern 
düşünürle (Marx ve Freud da dâhil) birlikte anılır (bkz. Fou-
cault [1964] 1990, Ricoeur [1965] 1970, Leiter 2004). 
Benliğin doğasıyla ilgili teorilerini desteklemek için psiko-
lojik tahlillerden faydalanır ve eleştirdiği geleneksel değerler 
ölçüsünde yaşamaya kıyasla toplumsal ve psikolojik hayatı 
geliştirecek ve kültürel yeniden doğuşu ateşleyecek yeni de-
ğerleri kışkırtıcı biçimde savunur. 
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1
hayatı ve eserleri 

Nietzsche 15 Ekim 1844’te Leipzig yakınlarındaki Röc-
ken’de dünyaya geldi. Babası oradaki Lutherci kilisede papaz-
dı. 1849’da babasının vefatından sonra ailece Naumburg’a 
taşındılar, Nietzsche orada annesi, büyükannesi, iki halası ve 
küçük kız kardeşi Elisabeth’le birlikte büyüdü. 1869 Mayı-
sında Basel’de klasik filoloji kürsüsünde çalışmaya davet edi-
len Nietzsche parlak bir okul ve üniversite hayatına sahipti. 
24 yaşındayken bu göreve atanan en genç kişi oldu. Hocası 
Friedrich Wilhelm Ritschl referans mektubunda şöyle yaz-
mıştı: Nietzsche o kadar parlak bir çocuk ki “Basitçe istediği 
her şeyi yapmaya muktedir olacaktır” (Kaufmann 1954: 8). 
Nietzsche’nin üniversite çalışmaları ve ilk yayınları filoloji 
alanındaydı, fakat o esasen felsefeyle, bilhassa Arthur Scho-
penhauer ve Friedrich Albert Lange’in eserleriyle ilgiliydi. 
Basel’deki şansı dönmeden önce Nietzsche, Kant’tan itibaren 
teleoloji teorileriyle ilgili ikinci bir felsefe doktorası yapmayı 
planlamıştır. 
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Leipzig’de öğrenciyken Nietzsche, Richard Wagner’le 
tanıştı ve Basel’e taşındıktan sonra Wagner’in Luzern’deki 
Tribschen villasına sürekli gelip gider oldu. Nietzsche’nin 
Wagner’le (ve Cosima Liszt Wagner’le) arkadaşlığı 1870’le-
rin ortasına kadar sürdü ve bu dostluk –nihai ayrılıkları da 
dâhil– Nietzsche’nin kişisel ve düşünsel yaşamında bir mi-
henk taşı oldu. İlk kitabı Müziğin Ruhundan Tragedya’nın 
Doğuşuna (Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der Musik, 
1872) alanından bekleneceği titiz bir akademik çalışmanın 
ürünü değil, Atina’da beşinci yüzyıl tragedya kültürünün çö-
küşüyle alakalı spekülasyonlar üzerinden Wagnerci müzikal 
dramanın çağdaş Almanya’da tragedya kültürünün yeniden 
doğumuna kaynaklık edebileceğini savunan tartışmalı bir 
polemikti. Bazı çarpıcı fikirlere sahip olmasına rağmen (ör-
neğin Yunan tragedyasında koronun rolüyle ilgili) eser genel 
olarak klasisizm çalışmalarında iyi karşılanmamıştı – öyle ki 
neslinin önde gelen antikçağ uzmanlarından biri olacak olan 
Ulrich Wilamovitz-Möllendorff sert bir eleştiri de yazmıştı. 
İlk kitabından sonra Nietzsche, David Friedrich Strauss, “Ta-
rihin Yaşam için Yararı”, Schopenhauer ve Wagner üzerine 
daha geniş kitlelere hitap eden makaleler yayınlayarak Alman 
entelektüel kültürünün ufkunu genişletmeye devam etti. Bu 
makaleler Zamana Aykırı Bakışlar olarak bilinir. 

Wagner’in Bayreuth projesinin planlamalarına destek 
olup ilk festivale katılsa da, Nietzsche oradaki kültürel atmos-
ferden pek hazzetmedi. Wagner’le araları 1876’dan sonra açıl-
dı. Nietzsche her zaman aksayan sağlığı yüzünden 1876-77 
arasında Basel’den ayrılmak zorunda kaldı. Bu süreç boyunca 
geleneksel ahlak ve kültürün doğalcı [naturalist] bir eleştirisine 
doğru yöneldi – Paul Rée, Sorrento’da Nietzsche’yle birliktey-
ken Ahlaki Duyguların Kökeni [Origins of Moral Sensations] 
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üzerine çalışıyordu, orada filizlenmiş bir ilgiydi bu (bkz. Ja-
naway 2007: 74-89; Small 2005). Nietzsche’nin araştırma-
sının meyvesi İnsanca, Pek İnsanca oldu (1878). Okurlarını 
geleneksel inançlara yaptığı meşhur aşındırıcı saldırılarıyla 
–sonraki çalışmalarında mütemadiyen döneceği– kısa, numa-
ralandırılmış paragraflar ve çarpıcı aforizmalarla yazma tarzıyla 
tanıştırdığı eserdir bu. Nietzsche 1878’in başlarında kitabı 
Wagnerlere yolladı, dostluklarını resmen bitiren bu şey oldu: 
Sonraları kitabının ve Wagner’in Parsifal librettosunun “iki kı-
lıç nasıl çarpışırsa” öyle çarpıştığını yazar (EH III; İİ 5).  

Nietzsche’nin sağlığı izni süresince çok da iyiye gitme-
di. Dahası, 1879’a geldiğimizde profesörlüğü bırakmaya da 
zorlandı. Nihayetinde yazmak ve kendi üslubunu geliştirmek 
için azat edilmişti. Sonrasında neredeyse her yıl yeni bir ki-
tap yayınladı. Ahlak ve arkasındaki psikolojiye dair eleştirel 
gözlemlerini topladığı Tan Kızıllığı’nı (1881) yazıp yayınla-
dı önce. Sonra Nietzsche’yle özdeşleşecek Şen Bilim (1882, 
ikinci genişletilmiş baskı 1887), Böyle Buyurdu Zerdüşt 
(1883-5), İyinin ve Kötünün Ötesinde (1886), Ahlakın Soy-
kütüğü Üzerine (1887) ve üretkenliğinin son yılında Putların 
Alacakaranlığı (1888) ile Wagner Vakası (1888) ve ancak 
sonraları yayınlanacak Deccal ile entelektüel biyografisi Ecce 
Homo geldi. Bu dönemin başında Nietzsche, Rée ve genç ve 
parlak öğrencisi Salomé ile yoğun, fakat ıstırap dolu bir dost-
luk yaşadı. Üçü önceleri entelektüel bir komün usulü birlik-
te yaşamayı planlamıştı ama Nietzsche ve Rée, Salomé’ye 
romantik duygular besliyorlardı. Nietzsche’nin Salomé’ye 
başarısız evlenme teklifinden sonra Salomé ve Rée Berlin’e 
gitti. Salomé sonrasında ilk defa Nietzsche’nin felsefi gelişi-
mini dönemleştirme iddiası taşıyan aydınlatıcı bir kitap yazdı 
(Salomé [1894] 2001).     


